
  SLUNOVRAT



uvítání
Vítejte! Badatelé a poutníci! 
Naše léto, které se tímto stává obdobím pro náš průzkum , je 
začátkem mnoha nových přírodních jevů, nepropátraných 
míst a záhadných cest... 
Vaše cesta, milí kolegové a badatelé duše i umění, se ponese 
ve znamení, jak už všichni víme - návratu ke kořenům a spo-
lečného bádání. Naše KUKUniverzita je místem zkoumání a 
poznání– spojuje vědu s uměním, rozum s prožitkem, hru s 
hloubkou. Místo abychom se nořili do zaprášených svazků a 
bloudili v nekonečných záznamech, vydáváme se na cestu 
živé zkušenosti. Věříme totiž, že nejvíc se naučí ten, kdo věci 
nečte, ale žije. A právě z toho vyrůstá náš přístup – metoda, jíž 
jsme dali jméno:
ZAŽIJ TO = ŽIJ TO = ŽITO.

Někteří z nás dokonce říkají:
„Kdo porozumí žitu, porozumí i svým kořenům.“

Vždyť právě v kořenech se skrývá síla – moudrost minulosti, 
kterou neseme v sobě, ať si to uvědomujeme, nebo ne. Nejde 
jen o návrat lidský – ale také umělecký: návrat k pramenům 
filmového a divadelního vyjádření. Ponoříme se společně do 
hloubek lesů, vůní sluných luk a šumění stromů. Do hloubek 
prastaré minulosti, té, co v tichosti přetrvává – a co nás drží 
pohromadě skrze roky, staletí i tisíciletí...
Po celá tyto staletí se příběhy našich předků vyprávěly u ohňů, 
zpívaly v písních a tančily v kruzích. Tento týden se stanete 
součástí těchto příběhů – budete objevovat tajemství prasta-
rých run, zkoušet si řemesla našich předků, zpívat, tancovat a 
poznávat pradávné předky. 



„Kdo porozumí žitu, porozumí i svým kořenům.“



kdo je to Perun?
Perun je slovanský bůh hromu, 
blesku, války a nebe – jedna z nej-
významnějších postav slovanské 
mytologie. U mnoha slovanských 
národů byl považován za nejvyš-
šího boha, podobně jako Zeus 
v řecké mytologii nebo Thor v 
severské.

LEGENDA O PERUNOVI

Veles ukradne Perunovu ženu nebo 
dobytek (symbol plodnosti a života). 
Peruna to rozzlobí a sesílá blesky a 
hromy, aby ho pronásledoval. Od té 
chvíle se stanou bouře a déšť, které 
přitom vznikají,
interpretací tohoto boje.
Nakonec Perun Velesovi uštědří 
porážku – příroda se očistí a znovu 
nastane řád.

JAK VYPADAL? 

Představován býval jako vousatý 
válečník s kladivem, sekerou nebo 
mečem. Mohl jezdit na voze taže-
ném kozly nebo koněm, podobně 
jako jiní bohové bouře v různých 
kulturách.

Jak si představuješ 
Peruna ty?
Zkus ho nakreslit :



„Jak vlk oklamal medvěda a zajíce“

Kdysi dávno, když ještě zvířata mluvila lidskou řečí a vládla 
silami lesa, žil v hlubokém hvozdu mocný medvěd, který si říkal 
Chranitel lesa. Všechna zvířata se ho bála, protože byl obrov-
ský a silný, a měl právo soudit spory mezi zvířaty. Měl své dva 
rádce — moudrého zajíce, který rozuměl bylinám, a lstivého 
vlka, který znal tajné stezky a uměl mluvit s duchy lesa.
Jednoho dne se vlk rozhodl, že už nechce být jen rádcem. 
Chtěl být pánem lesa místo medvěda. Ale věděl, že na medvě-
da silou nestačí. A tak vymyslel lest.
Vlk přišel za medvědem a řekl:
„Pane lesa, zajíc tě zradil. Vyprávěl duchům lidí, kde máš své 
zimní doupě. Lovci přijdou a uloví tě ve spánku!“
Medvěd se rozzlobil a zajíce zavolal.
 Zajíc se bránil:
„To není pravda, pane! Vlk ti lže, aby tě zničil. Já ti vždy nosím 
byliny, které ti léčí rány a chrání tě před nemocemi.“
Medvěd nevěděl, komu věřit, a tak rozhodl:
„Půjdete oba do lesa a přivedete mi svědky — lesní duchy. Ti 
mi řeknou pravdu.“
Vlk šel k duchům noci — havranům, sovám a stínům. Podplatil 
je masem a slíbil jim kořist, když ho podpoří.
 Zajíc šel k duchům dne — srnkám, veverkám a ptákům — a ti 
mu slíbili svědectví, ale měli strach z vlka.
Nakonec se všichni sešli u starého dubu, kde duch stromu 
zvolal:                                         POKRAČOVÁNÍ NA DALŠÍ STRANĚ:

příběh 1.



„Ty jsi ten, kdo chce převzít vládu lstí. Zradil jsi rovnováhu 
lesa.“
Medvěd se rozzlobil, ale nezabil vlka. Místo toho ho vyhnal z 
lesa se slovy:
„Kdo zradí les, nebude mít domov. Budeš bloudit mezi stíny, 
dokud se nepolepšíš.“
Zajíc byl odměněn a stal se novým rádcem nejen pro medvě-
da, ale i pro ostatní zvířata. A od té doby se říká, že vlk vyje na 
měsíc, protože hledá odpuštění od duchů lesa.





Beran – Znamení ohně

Datum: 21. března – 20. 
dubna
Vládnoucí planeta: Mars
Živel: Oheň
Symbol: 🐏 Beran (skutečné 
zvíře – samec ovce)

Charakteristika Berana

Beran je první znamení zvěro-
kruhu a nese s sebou energii 
nového začátku. Lidé naroze-
ní v tomto znamení jsou často 
plní života, přímí, nezávislí a 
mají přirozenou potřebu jed-
nat. Jsou to rození vůdci, kteří 
se nebojí výzev a často jdou 
hlavou proti zdi – stejně jako 
beran doslova.

Berani jsou rychlí v myšlení 
i činech, neradi váhají a má-
lokdy se drží zpátky. Jsou to 
nadšení průkopníci, ale občas 
i netrpěliví a tvrdohlaví. Milují 
soutěžení a potřebují v životě 
výzvy – jinak se začnou nudit.

horoskop



           herbář
Co je to herbář?

- Herbář je záznamník,  do kterého si po každém dni uklá-
dáme květinu- nalezenou pomocí indícií. Každá květina má 
svůj význam a kouzelné síly,  které nás podpoří, či správně 
provedou situacemi, ve kterých si nevíme rady...

           květina
Jak najít svou květinu?

- Květinu si hledáme podle indicií, které jsou uvedené na
každý další den ve Slunovratu, pod kapitolou Indície. 
Květinu/Rostlinu si hledá každý samostatně, řídí se svými 
city k přírodě, či tím, jaká rostlina ho podle popisu idndície 
přitahuje svým vzhledem a energií. 

           indicie
Jak využít indície?

- Znázorňují pomocnou ruku k nalezení květiny, která nás 
zaujala, nebo z ní cítíme, že se k popisu hodí. Květina může 
být jakákoliv. Jen by se neměly v herbáři opakovat.





Co nás čeká...
                                     8. PÁTEK

ODPOLEDNE
15:00 - 18:30    -     příjezd
 

VEČER
18:30       -    večeře
20:00      -    večerní program
22:00      -     večerka

                                 9. SOBOTA

RÁNO
8.00       -      budíček
8.30        -     snídaně
 
 
DOPOLEDNE

9:00     -   dopolední program



odkazy na web

youtube/želevize:
 

web (slunovrat, zvací dopis, ...)

dožínky/závěr soustředění:

fotografie:



názvosloví   1.

Sál    -      posluchárna (přednáškový sál)
Kocanda     -     fakulta
Chatky         -       Chaloupky
Řeka               -       Říčka
Pokoje          -        Koleje/intr
Velký altán          -     Venkovní posluchárna
Malý altánek      -     Studovna
Plácek před altánem        -     Atrium
Louka kolem altánku      -     Chodba
Hospoda     -     Hostinec   
Salónek        -     Sborovna
Přední      -     pódium v atriu
Nirvána      -     Vedlejší studijní oddělení

Snídaně     -    Rannaja jeda
Oběd           -      Poldně
Večeře       -      večerja
Svačina       -      Vačit 
Budíček      -      Vstajati
Večerka      -       Klekání
Večerní program     -    Studium
Poledňák            -      studijní volno / poledňák
Zpravodaj          -        Slunovrat 



názvosloví     2.

vy      -    Studenti/badatelé 
Skupina          -     Studijní skupina - kruh
Kdo jsme my   -      Vedoucí kateder - trojjediné 
vedení/ kruhmistr
K1 (Johy, Anča, Iva) - Katedra… SLO (Slovanských 
studií)
K2 (Emilka, Julča, Tonda) - Katedra… ŽI (Životní 
moudrosti)
K3 (Diviš, Lucka, Nina, Mína) - Katedra … TO (To-
pologie)
Kdo jsou rodiče      -      Profesoři z jiných univerzit / 
univerzitní komise (evaluující kompetentnost naší 
studijní metody)
Sál, když se jí      -       Kantýna
Ivana    -     děkanka SLO-ŽI-TO
Zuzka     -     proděkanka pro studijní záležitosti
Maty       -       proděkan pro audiovizuální záležitosti
Michael      -        proděkan pro vědeckovýzkumné 
záležitosti 
Petr Váša    -     proděkan pro hudební záležitost
naše pokoje        -      Kabinety
Večerní porady      -       Kolegium děkanky



,, klasy, asi slyším hlasy“



-   ZA KÝM JÍT, KDYŽ JE SRŠEŇ NA POKOJI  ?
Michal, Tonda, Maty

-   ZA KÝM JÍT, KDYŽ JE MI ŠPATNĚ / NEBO SE MI 
COKOLIV STALO ?
Zuzka, Ivana

-   ZA KÝM JÍT, KDYŽ JE PROBLÉM NA POKOJI   ?
Julča

-   ZA KÝM JÍT, KDYŽ JE MI SMUTNO  ?
Nina, Keksík

- ZA KÝM JÍT, KDYŽ JSEM POŘÍDIL/A HEZKÉ FOTKY A CHCI SE O 
NĚ S NĚKÝM PODĚLIT ?
Hermína

-   ZA KÝM JÍT, KDYŽ CHCI PŘISPĚT DO SLUNOVRATU  ?
Nina, Lucie

-   ZA KÝM JÍT, KDYŽ NĚČEMU NEROZUMÍM ?
všichni kruhmistři

-   ZA KÝM JÍT, KDYŽ NĚČEMU NEROZUMÍM A ANI KRUHMISTR 
NEVÍ ? 
Zuzka

-   ZA KÝM JÍT, KDYŽ NĚČEMU NEROZUMÍM ?   
 malá IvaHOHOHOHOW

za kým jít když...



za kým jít když... mapka

1. Kocanda     -     fakulta
2. Parkoviště
9. Chatky   -   Chaloupky
6. Velký altán  -   Venkovní 
posluchárna
8. Malý altánek -  
Studovna

Plácek před altánem - 
Atrium
7. Louka kolem altánku     
-Chodba
4. Hospoda  -   Hostinec
5. Hřiště  
Salónek        -     Sborovna
Přední   -  pódium v atriu
3. Nirvána   -   Vedlejší 
studijní oddělení




